² Ovvero la terza traduzione dei Salmi condotta da Gerolamo (detta *iuxta Hebraeos*), risalente agli anni di permanenza in Palestina, e la prima, realizzata a Roma nel 382 non ancora sulla base del testo ebraico, bensì della precedente tradizione latina e del testo greco dei Settanta.

quasi ad natatoria Syloe te mittit Ieronimus, ut detersa caligine oculorum cernere valeas veritatem³. Ait nanque ad Lucinum: «Ut veterum librorum fides de Hebraicis voluminibus⁴ examinanda est, ita novorum quoque Graeci sermonis normam desiderat⁵». Cum ergo discordantia repereris exemplaria, ad linguam recurre unde translata sunt et de variantibus inter se voluminibus illi crede quod⁶ linguae de qua sumptum est invenies concordare. Hinc et beatus Augustinus in libro quinto decimo De civitate Dei: «Si diversum aliquid in diversis codicibus invenitur quod utrunque esse non possit ei linguae potius credatur unde est in aliam per interpretes facta translatio⁷». [*Perché la trasmissione dell'ebraico è più conservativa*] Dices autem: «Forsan falsati sunt codices Iudaeorum». Respondebo: «Pro dubitatione ista tua non negligam sapientium consilium». Adhuc subiunges: «Ego eos credo falsatos esse». Ad quod inquam: «Postquam hoc probaveris respondebo; interim a Patrum monitis non recedam». Et tamen aurem accommoda et audi quomodo nequeant facile violari.

Penes Vetus Testamentum est totum eorum studium et hoc apud eos nullis est translatoribus variatum, ut una translatio possit cum alia commiseri. Praeterea vetus exemplar summo studio exaratum in synagogae loculo magna diligentia custoditur. Hoc ad usus aliarum non assumitur lectionum, sed, sicut in nostro capitulo singulis diebus una lectio de regula recitatur, sic in eodem singulis sabbatis legitur una lectio de quinque libris Moysi, quos Thorà, id est legem, appellant et subiungitur lectio alia prophetarum de materia simili, quanto amplius patrum diligentia potuit coaptari. (...) Hoc exemplar audientes, singuli⁸ an sic in suis habeant recognoscunt. [92, 3-35 e 93, 5-6]

[*I passaggi di traduzione come causa di corruzione*] Quid horum verum sit – nam utrunque verum esse non potest, cum propheta diversus a se ipso non fuerit – quibuscumque argumentis valeo et maxime veritatis Hebraicae testimonio, ut praedictum est, indagabo. Ab eo enim fonte hause-

³ Il riferimento è all'episodio del cieco risanato da Gesù presso la piscina di Siloe, narrato nel cap. 9 del Vangelo di Giovanni (in particolare, cfr. il v. 7).

⁴ In luogo di *voluminibus* proposto qui a testo secondo la fonte (cfr. nota seguente), il manoscritto, seguito nell'edizione di Peri, riporta *nomibus*, che sarà da considerarsi corruzione (facilmente comprensibile per evocazione della celebre opera di Gerolamo stesso dedicata appunto ai nomi ebraici).